b. Hệ thống sông, kênh, rạch chính

Ngoài sông Hậu án ngự dọc phía đông và một

số rạch tự nhiên như Long Xuyên, Bình Hòa,.. trong

tứ giác Long Xuyên có một hệ thống kênh đào đồ

sộ làm nhiệm vụ tải nước từ sông Hậu băng qua nội

đồng tứ giác tiêu thoát ra Biển Tây. Vào mùa xuân

năm Mậu Dần (1818), Nhà Nguyễn chỉ dụ cho đào

con kênh đầu tiên trong tứ giác Long Xuyên nối

rạch Long Xuyên tại Vĩnh Trạch kéo dài đi qua núi

Sập hướng về Biển Tây nối tiếp với sông Kiên đổ

nước vào cửa Rạch Giá. Tiếp đó vào năm 1819, Nhà

Nguyễn cho đào kênh Vĩnh Tế chạy song song với